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Priprema i uređuje: 

Vatroslav Ivanuša 

doticaj s mrtvim tijelom (da ne postane 

nečist/a). Aron i njegovi potomci (ko-

hanim) dobivaju uputu kako blagosliv-

ljati izraelski narod. 

   Vođe dvanaest izraelskih plemena 

prinose ţrtve, što je dio proslave posta-

vljanja ţrtvenika. Budući da su njihovi 

pokloni jednaki, svaki je prinesen u ra-

zličiti dan  i zasebno je opisan u Tori.  

Prijevod: Dolores Bettini 

(Bamidbar 4,21-7,89) 

   Dovršetkom brojanja prisutne djece 

Izraelove u Sinajskoj pustinji, 8.580 

muškaraca u dobi od 30 do 50 godina 

iz plemena Levi, ubrajalo se u one koji 

će biti zaduţeni za prenošenje Svetišta.  

   B-g priopćava Mošeu zakon o soti, 

ţeni osumnjičenoj za bračnu nevjeru, 

kao i zakon o naziru koji/a se zakle-

tvom odriče pijenja vina, ne skraćuje 

kosu i zabranjeno mu/joj je dolaziti u 
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lagoditi i očuvati mir, usvojit će ta-

kve stavove kao dio svog karaktera. 

I onda će se oni na taj način ophoditi 

s ljudima izvan obitelji. 

    Očekivati da će se ljudi ponašati 

onako kako prethodno nisu bili na-

viknuti nije realno. Nije vjerojatno 

da će djeca koja su odrasla u domo-

vima u kojima su vladale stalne pre-

pirke, u kojima nije bilo pokoravanja 

ni kompromisa među roditeljima, i 

u kojima nije na pravi način bilo rje-

šavano rivalstvo među braćom, iz-

graditi skladno i miroljubivo dru-

štvo. 

stranica 2  D ivrejTora 

Naso 

Tko uspostavi 

mir u svom do-

mu, to je kao da 

je donio mir čita-

vom Izraelu 

(Avos De R. 

Nosson 28,3). 

   Udarci bičem sijevali su po našem 

narodu tijekom čitave njegove povi-

jesti – sukobi unutar njega. Sjedinje-

ni Ţidovski narod ima takvu snagu 

da je Talmud ustvrdio da kada me-

đu Ţidovima postoji opće bratstvo, 

B-g prelazi preko i najteţih  njihovih 

grijeha. 

   Kako se takav mir moţe postići? 

Talmud predlaţe jedan vrlo jedno-

stavan pristup: počnite od svoje obi-

telji. 

   Mir u domu se postiţe kada muţe-

vi, ţene i djeca uče poštovati ţelje 

jedni drugih, pokoriti vlastite sklo-

nosti, slušati kako drugi gledaju na 

stvari, i na prijateljski način rješavati 

nesuglasice. Djeca koja odrastaju u 

obitelji u kojoj nema nesloge ili lju-

bomore i u kojoj se svatko trudi pri-
■ 

Sefer Hamicvot Hakacar  

Zapovijedi koje se danas mogu poštivati 

kako ih je sakupio Hafec Hajim 

Rabbi dr. Abraham J. Twerski:  

Rastimo svakoga dana  

učinio s B-ţanskim imenom ili zamjenskim nazivom [za 
B-ga]. Ako je to učinio makar i sa bilo kojim nazivom 
kojim neznabošci nazivaju Svetoga, da je blagosloven, 
to jednako kao i sa svakim zamjenskim svetim imenom.  

Ovo je na snazi na svakom mjestu i u svakom trenutku, 
kako za muškarca tako i za ţenu.  

46. Negativna je zapovijed ne prokleti vlastitog oca ili 
majku 

jer Pismo kaţe, A onoga koji prokune oca svojega ili majku svoju 
svakako će se pogubiti  (Š'mot 21,17). Ako ga [svog oca] 
netko prokune B-ţanskim imenom, on zasluţuje pogu-
bljenje kamenovanjem, i to čak i ako ih [svoje roditelje] 
prokune nakon njihove smrti B-ţanskim imenom. Ako 
ih prokune zamjenskim B-ţanskim imenom, ima ga se 
bičevati. Čovjek ne smije prisiliti oca na zakletvu u kojoj 
je sadrţana kletva; niti smije biti izaslanik vjerskog su-
da za njegovo izopćenje. Zabranjeno ih je osramotiti; jer 
tkogod osramoti svoga oca ili svoju majku, makar samo 
aludirajući, proklet je riječju Svemogućega, jer Pismo 
kaţe, Proklet onaj koji obeščasti oca svoga ili majku svoju 
(D'varim 27,16).  

Ovo je na snazi na svakom mjestu i u svakom trenutku, 
kako za muškarca tako i za ţenu.  

Pozitivne zapovijedi 

31. Pozitivna je zapovijed počinuti od rada na Jom 
kipur (Dan pomirenja)  

kao što Pismo kaţe, On će vam biti dan svečanog počinka (Va-
jikra 23,32). Tkogod radi posao na Jom kipur prestupa 
pozitivnu zapovijed i krši negativnu (vidi dio s negativ-
nim zapovijedima, §151). Ako je to počinjeno namjerno, 
kazna je karet [bogomdani prestanka postojanja]; a ako 
je nenamjerno, mora se prinijeti hatat (ţrtva za grijeh). 
Svaka vrsta polsa koja je zabranjena na šabat jednako 
tako je zabranjena i na Jom kipur.  

Na snazi je na svakom mjestu, u svako doba, kako za 
muškarce tako i za ţene.  

Negativne zapovijedi 

45. Negativna je zapovijed ne prokleti pristojnu 
osobu među Ţidovima 

jer Pismo kaţe, Nećeš prokleti gluhoga (Va-jikra 19,14);  ovdje 
govori o gluhoj osobi kako bi snaţnije naglasila – da čak 
iako ta osoba to ne čuje i  ne doţivi bol zbog kletve, sve-
jedno je čovjek počinio prekršaj proklinjući je. Ako oso-
ba prokune sebe isto je tako ovo prekršila. Međutim, 
onaj koji izgovori kletvu nije učinio prijestup ako to nije ■ 
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Rabbi Dovid Goldwasser:  

Burmutica 

njihove grijehe; ako je mogao 

prosvjedovati protiv ljudi u svom 

gradu, a to nije učinio, smatra se 

odgovornim za njihove grijehe; ako 

se radi o cijelom svijetu, on je 

odgovoran za grijehe cijelog svijeta.  

 

   Kad cadik ne prigovori zlome zbog 

grijeha i bude kaţnjen za njegove 

grijehe, je li odgovoran za namjerno 

ili za nenamjerno počinjen grijeh? 

Ben Iš Hai tvrdi da se to cadiku ra-

čuna kao nenamjerni grijeh, pa citi-

ra aluziju na to u Vajikra (26,37). 

Pasuk kaţe: „Oni će se spoticati 

jedni preko drugih.― Ben Iš Hai to 

objašnjava u smislu grijeha koji se 

sa grešnika prenosi na cadika jer je 

ostao ravnodušan i nije prigovorio 

grešniku. Izraz „v'hašlu― bi trebao 

značiti „propust― tj. nehotični pri-

jestup. 

 

   Na slično objašnjenje nailazimo u 

Tehilim (38,19-20). Dovid HaMeleh 

kaţe: "Zato što sam priznao svoju gre-

šnost - ja ću ipak priznati pred to-

bom, Hašem, na Jom Kipur te gri-

jehe koji su svjesno počinjeni; zabri-

nut sam zbog mog grijeha - jer, iako 

nisam osobno zgriješio, zli ljudi 

učinili su prijestup, a ja ih nisam 

opomenuo, pa sam ja odgovoran za 

njihove grijehe; ali moji neprijatelji 

vrve životom - oni koji su neprijatelji 

Tore zatvaraju oči i nastavljaju gri-

ješiti; oni koji me mrze bez razloga, 

uvećavaju se - oni koriste naše riječi 

protiv nas i kaţu da, ako smo priz-

nali te grijehe onda moramo biti 

krivi za njih." 

 

   To se smisao tih pesukima. Čovjek 

svjesno zgriješi; cadik mu ne prigo-

vori i zato se smatra kao da je i on 

zgriješio (nenamjerno); obojica tre-

baju priznati svoje grijehe.  

 

   Medraš kaţe u paraša Noah da lju-

bav koju ne prati prijekor, nije istin-

ska ljubav. Kad bi Alter u Novardo-

ku ukorio nekog učenika, usred to-

ga bi ustuknuo i vratio se na neko-

liko minuta u svoju radnu sobu. 

Tamo bi kontemplirao o tome jesu li 

njegove namjere bile iskrene. Shva-

tio bi da je moglo, iako je njegov pri-

jekor isprva bio posve l'šem Šama-

jim, doći do neprimjetne promjene u 

stanju njegovog uma, što je moglo 

umanjiti čistoću prijekora.  

 

   Hida je uvijek sa sobom nosio 

burmuticu kako bi mogao udahnuti 

prstohvat burmuta kad poţeli. Kat-

kad bi se noću probudio, oprao bi 

ruke, uzeo šmek tabak (burmut) i 

vratio se na spavanje.  

 

   Jednom je bio u Francuskoj u po-

sebnoj misiji za prikupljanje sred-

stava za siromašne u Izraelu tije-

kom zime. Kao što je bio običaj, za 

   "Čovjek ili žena koji počine neki od 

(ljudskih) grijeha, tako da zgriješe svo-

jevoljno prema Hašemu i da zgriješe 

nehotice; oni će priznati grijeh koji su 

počinili ... „ (Bamidbar 5,6-7) 

 

   Pitanje je zašto Tora obrće, tj. prvo 

govori o onome koji svojevoljno gri-

ješi, a onda o grešniku koji zgriješi 

nehotice? 

 

   Zao prijestupnik koji se ne ustru-

čava namjerno griješiti u javnosti, 

oklevetao je i rabina jednog grada; 

govorio je svakome tko je htio slu-

šati da je Rav grešnik koji je počinio 

najviše teških grijeha. Te optuţbe su 

kruţile gradom sve dok tog čovjeka 

rabin nije pozvao k sebi i upitao ga: 

„Zašto mi uništavaš reputaciju? Po-

kušavaš li na mene prebaciti svoje 

grijehe? Ţeliš li reći da si se zbog 

mene otuđio?― 

 

   Zao čovjek je odgovorio da je o-

sobno čuo Rava kako na Jom Kipur 

priznaje sve te grijehe kada je opi-

sao svaki grijeh, svaki pogrešni po-

stupak i prijestup, jedan po jedan. 

"Ja vrlo dobro znam da naš rabin 

nikad ne laţe, " zaključi grešnik. 

 

   „Istina je da sam priznao te 

grijehe,― reče mu rabin, „ali to su, 

zapravo, tvoji grijesi. Budući da ti 

nisam pri-govorio, kao što sam 

trebao kad si ih počinio, postao sam 

odgovoran za te grijehe.― Mudraci 

nam kazuju (Šabos 54b): „Tko god 

moţe prosvjedovati zbog počinjenih 

grijeha u svom kućanstvu, a to ne 

učini, smatra ga se odgovornim za nastavak na stranici 4 
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se dogodilo. 

 

   Sutradan je bio erev Šabat i po čita-

vom gradu je objavljeno da će Hida 

odrţati posebnu draša u šulu na Ša-

bat. Sljedećeg jutra svi su se okupili 

u šulu. Hida je stao za govornicu. 

Plačnim glasom je ispričao što se 

dogodilo. „Prije nego što se to dogo-

dilo,― zavapio je Hida, „znao sam 

da sam prilično nevaţno stvorenje 

na ovom svijetu, ali ako ţelite dati 

novac za one koji ga u Erec Israelu 

trebaju, to je vaša odluka. Ali za 

mene – koji se ne mogu ni na tren 

kontrolirati da ne dobijem ono što 

ţelim – ja nisam dostojan da date 

bilo što.  

 

   Hida je svoje obraćanje završio 

molbom svima da mu oproste. Za-

vjetovao se da za pokoru nikad više 

neće ni onjušiti burmut. 

 

   Kad su ljudi čuli te riječi, počeli su 

plakati. Nikad nisu čuli tako dirljivu 

i nadahnjujuću tešuva draša. 

 

Prevela Dolores Bettini 

njegov smještaj su se brinula dva 

bogata pojedinaca u gradu. Jeo je u 

domu jednog, a spavao u domu 

drugog. 

 

   Hida se probudio jedne noći i po-

ţelio udahnuti malo burmuta. Pre-

traţio je sobu, ali nije mogao naći 

kutijicu. Na kraju je shvatio da ju je 

ostavio u kući u kojoj je večerao 

ranije te večeri. Iako je vrijeme bilo 

olujno, a bio je i debeli sloj snijega 

na tlu, Hida je odjenuo kaput i kre-

nuo prema onoj drugoj kući. 

 

   Pokucao je na vrata i uplašio us-

nule ukućane. Onda ih je umirio i 

objasnio da je tamo ostavio nešto što 

mu treba. Uzeo je burmuticu i vra-

tio se u svoje prenoćište. 

 

   Kad je legao u krevet, Hida je raz-

mišljao o tome što se upravo dogo-

dilo i shvatio je da je upravo pore-

metio san bogataševog kućanstva, 

uključujući i sluge koji su sigurno 

bili iscrpljeni nakon napornog dana 

na poslu. Jako se uznemirio i, odlo-

ţivši burmuticu, ostao budan osta-

tak noći duboko potresen onime što 

■ 



 

Rabbi Shaul Rosenblatt:  

Preljub nije rješenje  
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puno smisla. Ovo u značajnoj mjeri 

odvraća osobe od afere, kada znaju 

da se nikada ne mogu oţeniti/udati 

za osobu s kojom su imali aferu. 

Umjesto toga, na raspolaganju su 

im dvije alternative, ako naiđete na 

nekoga privlačnijeg tijekom svog 

braka: ili ćete učiniti da vaš brak 

profunkcionira i ponovo otkriti lju-

bav koju osjećate, ili ćete se razvesti 

i oţeniti/udati za novu osobu. Ali, 

nadam se, da nećete izabrati treću, 

daleko najgoru, mogućnost da iz-

date svog supruţnika time što ćete 

se upustiti u aferu. 

   Međutim, mislim da ovdje postoji 

i dublja pouka. 

   Imam dojam da u posljednjih ne-

koliko godina sve više ljudi koji 

imaju afere dolaze k meni po savjet. 

Ili ima više afera ili ljudi više traţe 

moj savjet o njima. Pretpostavljam 

ovo potonje, jer su afere, naţalost, 

stare koliko i gorja. 

   Ono što sam našao, gotovo jed-

noobrazno, je da ljudi na kraju ne 

nalaze dugoročno zadovoljstvo u 

aferi. Još nisam upoznao nikoga tko 

s nostalgijom unatrag gleda na afe-

ru i kaţe da je baš sretan što se to 

dogodilo. Jer to je samo avantura, 

uzbudljiva, ali na kraju krajeva la-

ţna romantika za općenito neza-

dovoljne sredovječne ljude. Privlači 

ih uzbuđenje novoga i drugačijeg u 

odnosu na staro i dosadno; zabava 

doţivljaja novostečene slobode nad 

prividno napornom dugoročnom 

obvezom. Drugim riječima, sama 

ideja afere mnogo je više privlačna 

od osobe s kojom odrţavate aferu. 

   Mudrost Tore o ljudskoj psiho-

logiji jednako je istinita danas kao 

što je bila i prije 3500 godina. Afere 

su prije svega jedna jako loša ideja, i 

one vrlo rijetko dovode do boljeg 

braka s osobom s kojom ste stupili u 

aferu. Jer do afere ne dolazi zbog 

problema koje imate sa svojim bra-

čnim drugom, do nje dolazi zbog 

problema s ograničenjima koje sam 

brak postavlja. 

   Šabat šalom 

Prevela Anja Grabar  

■ 

   Ovaj odjeljak započinje duţnosti-

ma Levita u pustinji. Zatim slijedi 

fascinantan odjeljak o muţu koji 

sumnja na nevjeru svoje ţene. Od-

vodi ju u Hram i nakon kompleksne 

ceremonije, ona se zaklinje da je 

nevina. Ako laţe… neću vam otkriti 

kraj priče, čitajte sami. Nakon toga 

prelazimo na koncept nazireja – 

čovjeka koji se zavjetuje da neće piti 

vino, šišati kosu ili postati duhovno 

nečist. Neobična kombinacija za-

vjeta, no postoji smisao u tom ludi-

lu, o tome drugi puta. Nemojte po-

miješati nazireja sa Nazarećaninom 

– osobom iz Nazareta. Isus je imao 

dugu kosu samo u filmovima. Si-

guran sam da je u stvarnom ţivotu 

imao kratku kosu poput svakog 

dobrog nenazirejskog ţidovskog 

momka tog vremena.  

   Parša završava ţrtvama koje su 

prinosili poglavari plemena u vri-

jeme posvećenja Hrama. 

    U odjeljku od ovog tjedna govori 

se o ţeni koja je osumnjičena da je 

imala vanbračni odnos, ono što u u 

svakodnevnom govoru nazivamo 

"aferom" . 

   Rabini iz ovog odjeljka izvode 

zanimljivu presudu. Prema ţidov-

skom zakonu, u slučaju kada je 

došlo do afere, par koji je imao 

aferu nikada se ne smije vjenčati 

jedno za drugo, čak i ako se bračni 

partner kasnije razvede. 

   Na površnoj razini, ovo mi ima 



 

Rabbi Shaul Youdkevitch, Live Kabbalah: 
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■ 

su se prebacili iz svijesti  robova - 

koja podrazumjeva strah, bijes, fru-

stracije, zavist, ogorčenost, itd, - u 

svijest slobode i vječnog ţivota, koja 

nam je dana na gori Sinaj. Ova vrsta 

svijesti opisana je u Midrašu kao ţi-

vot bez smrti בילע המוות לנצח") ") pa 

nismo mogli shvatiti kako je takva 

stvarnost prije doţivljavana. 

    Mi takvu vrstu promjene nazi-

vamo veliki iskorak ili kvantni skok, 

što nam je poznato iz fizike, i govori 

o elektronima koji skaču s jedne 

razine na drugu. Takav skok 

zahtijeva ulaganje velike količine 

energije, a to je poruka naše paraše - 

mi imamo moć da učinimo takav 

skok i promijenimo našu stvarnost. 

   Kao što smo rekli u gornjem tek-

stu, Tora nam pripovijeda o supruzi 

koja je iznevjerila svog supruga. 

Kad njezin suprug posumnja da je 

ona tako postupila, on ju dovodi 

pred Velikog svećenika koji joj daje 

posebnu vodu. Ako  voda postane 

gorka tada "... će joj trbuh naoteći i 

njezina će utroba pobaciti, i ona će po-

stati prokletstvo ... Ako se, međutim, 

žena nije okaljala, već je čista, ona će 

biti oslobođena krivnje, i moći će imati 

djece". 

   Pitanje "gorke vode" je već prije 

spomenuto, kada su se Izraelci spa-

sili od Egipćana, te iscrpljeni i ţedni 

dospjeli u mjesto koje se zove Mara, 

no voda je tamo bila gorka. I kad 

Moše zazove B-ga i zatraţi pomoć, 

B-g mu pokazuje stablo koje Midraš 

identificira kao Drvo ţivota, te 

Moše baca drvo u vodu i time ona 

prestaje biti gorka. Namjena je te 

priče da nas nauči da kad god nam 

se učini da je ţivot loš i gorak, mi 

moramo okusiti Drvo ţivota i onog 

časa kad osjetimo njegov okus znat 

ćemo da smo uspjeli napraviti 

kvantni skok. 

   Zohar objašnjava da smo mi ta 

ţena koja je iznevjerila svog muţa i 

da se nalazimo u završnoj fazi pro-

cesa izbavljenja koji uključuje ispi-

janje vode o kojoj smo govorili. I 

Zohar spominje izreku koju se pri-

pisuje Rabi Šimonu, da je biti u na-

šoj generaciji i prokletstvo i blago-

slov (" ר 'שמעון נשא ידיו בכה ואמר אוי

למי שיהיה בדור הזה ואשרי מי שיקרה 

-Kako to mo .(" ויוכל להימצא בדור הזה

ţe biti? Blagoslov i prokletstvo za-

jedno su u toj svetoj vodi - da od te 

vode jedna ţena moţe pobaciti, a 

druga će imati dijete. Za nas je  

upravo sada vrijeme da odlučimo 

koju vrstu vode ţelimo okusiti, 

kakvu vrstu stvarnost ţelimo za 

sebe - gorku ili slatku. Šavuot nam 

omogućuje da napravimo taj 

kvantni skok i odaberemo stvarnost 

ljubavi, radosti i povezanosti sa 

svjetlom Stvoritelja. 

Prevela Tamar Buchwald 

■ 

   Paraša Naso (podići, uzdići) obično 

se čita nakon blagdana Šavuota. 

Ona se bavi se s nekoliko različitih 

tema, i dojam je da među njima ne 

postoji povezanost. Paraša započinje 

opisom plemena Levi, plemena koje 

je potpuno posvećeno radu u Hra-

mu i podučavanju Tore. Neke od 

glavnih tema su: 

    Način na koji lopov okajava 

svoja nedjela: "Svaki muškarac ili 

žena koji na bilo koji način počini ne-

pravdu drugome i time je nevjeran 

Vječnome, kriv je " (Brojevi 5,6). Tora 

daje načine za priznavanje i obeš-

tećenje kako bi se okajali nečiji 

grijesi. 

    Čistoća izraelskog tabora: Kako 

ljude s bolestima nečistoće drţati 

izvan tabora do njihovog ozdrav-

ljenja? 

    Sota: Kako sprati sumnju s udane 

ţene da je prevarila svoga muţa. 

    Nazir: osoba koja se posvetila              

B-gu (redovnik) izbjegavanjem 

groţđa, alkohola i šišanja. 

    Svećenički blagoslov 

    Prinosi koje su vođe dvanaest 

plemena prinijeli za gradnju Miš-

kana (Šatora, prijenosnog Hrama 

kojeg su Izraelci nosili u pustinji). 

    Naša paraša opisuje situacije u 

kojima smo u jednom trenutku 

uzvišeni, a u sljedećem uniţeni, i 

time podrazumijeva mogućnost 

koju nam je dao Šavuot - moguć-

nost da u našim ţivotima učinimo 

promjenu kakvu su Izraelci učinili 

kada su napustili Egipat. Odjednom 
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lice prema vama." 

 "Podići svoje lice" je hebrejska fraza 

koja znači iskazati posebnu paţnju 

ili blagost. Tora, na primjer, upozo-

rava suca da ne "podigne lice" pre-

ma jednoj strani u sporu (Lev. 

19,15). Sudac mora biti oprezan 

kako bi izbjegao odavati dojam da 

favorizira jednu stranu. Druga bi se 

stranka mogla osjetiti kao da je već 

izgubila slučaj te izgubiti hrabrost. 

Kohanim nam daju blagoslov da, 

unatoč očekivanjima koje dolaze s 

višom duhovnom razinom, ne bi-

smo izgubili hrabrost. B-g će biti 

blag, uzimajući u obzir fizičku 

stvarnost u kojoj ţivimo. 

Međutim, netko se moţe osjećati 

postiđeno ili nelagodno s tom bo-

ţanskom popustljivosti. Stoga 

konačni blagoslov završava darom 

mira – mirom uma. "I neka vam On 

daruje mir." 

  

Blagoslov od Kohena 

"Govori Aronu i njegovim sinovima, 

govoreći: Evo kako ćete blagosloviti 

Izraelce ..." (Br 6,23). 

Duţnosti Rav Kooka kao Glavnog 

rabina Jaffe i okolnih naselja bila je 

zahtjevna i sloţena. Da bi se odmo-

rio od dugih sati rada i pritiska 

svoje pozicije, Rav Kook bi u kasno 

ljeto odlazio na godišnji odmor, 

boraveći u poljoprivrednom naselju 

Rehovot tijekom vrhunca sezone 

berbe groţđa 

U pismu napisanom 1910. godine, 

Rav Kook je izrazio radost vidjevši  

da mošava raste i cvjeta: 

"Ja trenutno boravim u Rehovotu 

(neka bi bio izgrađen i utvrđen). 

Potpuno sam očaran boţjom nadom 

i utjehom, dok vlastitim očima gle-

dam razvoj naše dragocjene zemlje 

koja je bila pusta, a sada je obrađuju 

ruke naše braće nekad razasute u 

progonstvu, koja se polako vraćaju. 

Moje se srce raduje u prizorima 

mirnih kuća, predivnih vinograda, 

ljepote groţđa i smokava i šipka, u 

poljima našeg naroda, na mjestu 

[Cionu], samom izvoru našeg 

ţivota. (Pisma sv. I, str. 359) " 

No, čak i u Rehovotu  nije bilo jed-

nostavno da se Rav Kook odmori. 

Lokalni su stanovnici bili odušev-

ljeni što mogu ugostiti cijenjenog 

učenjaka. Oni su traţili njegov 

savjet, ne samo u stvarima halahe, 

već također i u pitanjima lokalne 

uprave - ubiranju komunalnog 

poreza, asfaltiranju lokalnih cesta, i 

tako dalje. A ako bi bila pokrenuta 

tema iz Tore, Rav Kook je postao 

vrelo koje pršti znanjem i kreati-

vnosti; često bi razlagao temu sati-

ma. 

U Rehovotu bi Rav Kook boravio u 

skromnoj kući obitelji Lipkovitz. 

Abraham Isaac Lipkovitz, koji je 

radio u građevinarstvu i poljopri-

vredi, učio je Toru u Europskim 

ješivama prije nego što je napravio 

alija sa svojom obitelji  kad mu je bio 

18 godina. On je na sebe uzeo da 

olakša odmor i oporavak njegovom 

Birkat kohanim – blagoslov 

Kohena 

Aronu i njegovim potomcima,  ko-

henima, bilo je naređeno da blago-

slove ţidovski narod sa tri posebna 

blagoslova: 

"Govori Aronu i njegovim sinovi-ma, 

govoreći: Ovo je kako se ima 

blagosloviti Izraelce. Reci im: 

Ne-ka vas blagoslovi B-g i neka bdije 

nad vama. 

Neka vas B-žja prisutnost prosvijetli i 

da vam milost. 

Neka B-g podigne lice Svoje prema 

vama i dadne vam mir"(Br. 6, 23-

26). 

 

Treći blagoslov treba posebno 

pojašnjenje. Što znači da će B-g 

"podići svoje lice k ili prema vama?" 

  

Potreba za boţanskom naklonosti 

Dok se prvi blagoslov odnosi na B-

ţju pomoć u materijalnom podru-

čju, drugi blagoslov govori o pro-

svjetljenju i duhovnom postignuću. 

Veće prosvjetljenje, međutim, sa 

sobom donosi veću odgovornost. 

Kada rastemo u znanju i mudrosti, 

od nas se očekuje da pokaţemo višu 

razinu moralne osjetljivosti. Naše 

misli trebale bi biti čišće, naše 

karakterne osobine pročišćene, a 

naši ţivoti moralniji. 

Uzmemo li  u obzir moralne zahtje-

ve koji proizlaze iz ovog blagoslova, 

moţemo se zabrinuti, pa čak i 

obeshrabriti. Kako bi se ovaj pro-

blem ublaţio kohanim su podarili 

novu blagoslov: "Neka B-g podigne 
nastavak na stranici 8 
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stice prilikom rada na ovom projek-

tu. "Kada sam pisao Be'er Eliyahu, 

osjećao sam se kao da sam stajao u 

samom prisustvu Gaona iz Vilne. 

Bilo je to kao da sam mu predstav-

ljao knjige - Babilonski i Jeruzalem-

ski Talmud, djela Maimonidesa i 

ostalih Rišonim [rabinskih autorita 

od 11. do 15. stoljeća] "Oči Rav Ko-

oka napunile su se suzama. "Zahva-

ljujem B-gu zbog velike časti u 

sluţenju našem učitelju, Gaonu, u 

maloj mjeri." 

Posjetitelji bi često dolazili iz Jaffe ili 

Jeruzalema kako bi se konzultirali s 

Rav Kookom. Bilo im je dopušteno 

da ga prate na putu do vinograda. 

Ali kad su stigli do vinograda, bilo 

im je zabranjenio da uđu. Lipkovitz 

je dao stroge naredbe svom arap—

skom čuvara da ne dopusti niti 

jednom  posjetitelju da ometa 

rabina. 

  

Blagoslov Rav Kooka  

Lipkovitz je bio presretan što je 

imao privilegiju da sluţi Rav Koo-

ku. Imao je i skroman zahtjev za 

rabina, zahtjev za koji mu je trebalo 

vremena dok je uspio iznijeti ga 

svojem cijenjenom gostu. Lipkovitz 

je pripovjedao: 

Rav Kook je odsjeo u mojoj kući, a ja 

sam jako ţelio primiti blagoslov od 

njega. No, Rav je uvijek bio zao-

kupljen učenjem Tore, ili je imao 

posjetitelje, i nisam se usudio 

prekidati ga. 

Jednog sam dana primijetio da je 

Rav podigao pogled s teksta Tore 

koji je učio. U tom sam trenutku u 

svojim rukama drţao neke kokoši. 

Smjesta sam ispustio kokoši. 

"Trebate blagoslov?" Rav je odgo-

vori u čuđenju. "Nakon svega, 

zasluţio si da se uspneš u zemlju 

Izraela i ţiviš u Svetoj zemlji uz 

financijsku sigurnost." 

Rav je zastao na trenutak. "Bez 

obzira na to, ja sam kohen; i moja je 

micva da blagoslovim ţidovski 

narod u svako doba. " 

Rav Kook me onda blagoslovio 

kako bih zasluţio dug ţivot - arichut 

jamim - do vremena izbaljenja. 

"Od toga vremena", Lipkovitz je 

napomenuo: "ja sam ţivio u miru, 

polaţući svoju vjeru u blagoslov 

učenjaka." 

Nakon šestodnevnog rata 1967. 

godine, kada je Stari grad Jeruzalem 

bio oslobođen, a granice Izraela 

proširene, Lipkovitz se počeo bri-

nuti. Moţda je blagoslov Rava već 

bio ispunjen? Moţda je njegov čas 

stigao? 

U stvari, Abraham Isaac Lipkovitz 

je ţivio još mnogo godina. Na kraju 

je preminuo u starosti od 108 godi-

na. Do svoje smrti bio je poznat kao 

zekan hajišuv "starješina zajednice." 

Tijekom godina, kada su ga ljudi 

pitali čime je zasluţio tako dug ţi-

vot, on bi jednostavno odgovorio, 

"Zašto, pa ja posjedujem blagoslov 

Rav Kooka!" 

 

Prevela Tamar Buchwald 

■ 

uglednom gostu. Lipkovitz je tu 

duţnost shvatio najozbiljnije i na-

pravio je odgovarajući plan. On je 

revnosno bdio nad obrocima i 

spavanjem Rava, nepopustljivo 

sprečavajući bilo koga da ga ometa 

dok spava, bez obzira na slučaj. 

No, ubrzo je postalo jasno da su u 

Lipkovitzevoj kući i u sinagogi, Rav 

Kooku neprestano dosađivali s upi-

tima i zahtjevima, pa se rabin nije 

mogao odmoriti kako treba. 

 Lipkovitz  je imao  vinograd koji je 

proizvodio neka od najbiranijih 

sorti groţđa u zemlji. Lipkovitz je 

sagradio jednostavnu kolibu u 

vinogradu za osobnu uporabu Rav 

Kooka. Svakog dana on bi na ma-

garcu doveo Rav Kooka u vinograd. 

I dva sata je Rav Kook ostajao u 

kolibi. 

Lipkovitz je vjerojatno pretposta-

vljao da je rabin proveo ovo mirno 

vrijeme odmarajući se, jedući gro-

ţđe, i čitajući lagane materijale. U 

stvari, um Rav Kooka je bio daleko 

od Rehovota i njegovih bogatih 

vinograda. Misli su mu se vinule na 

razrađene visine litvanske učenosti 

u Tori. On je koristio ove dragocjene 

sate mira i tišine da se bavi ozbilj-

nim istraţivanjem, radeći učene 

komentare o sjaju čuvenog rabina 

Elijahua, Gaona iz Vilne, o Shulchan 

Aruchu. Ovaj znanstveni  rad, Be'er 

Eliyahu (Elijahuov izvor), pojašnja-

vao je Gaonove saţete nagovještaje i 

nove ideje o halahi i Talmudu. 

Mnogo godina kasnije, za vrijeme 

svoje posljednje bolesti, Rav Kook je 

opisao vlastiti osjećaj duboke povla-
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vo to – ta tajanstvenost svega toga – 
dio onoga što nam Tora ţeli preni-
jeti ovim ponavljanjem prinosa vo-
đa Izraela u ovotjednoj paraši. Tora 
koja je potpuno logična ljudskom 
umu nikada ne moţe biti B-ţanska 
Tora. Tajanstvenost, nazovimo to i 
nelogičnost određenih dijelova sa-
me Tore znak je njezinog B-ţanskog 
porijekla. 

   Pogreška onih ―prosvjećenih,‖ 
škola biblijske kritike i mnogih koji 
se smatraju učenjacima u ovim po-
dručjima je u tome što Tori pristu-
paju onako kako bi pristupili bilo 
kojem mudrosnom djelu ili prozi 
koju je napisao čovjek. Ako netko 
Tori pristupi s gledišta da je to B-ţ-
anski dokument, tajanstven i čude-
san, veći od onoga što ljudski um 
moţe obuhvatiti, onda u njegovim 
mislima i ţivotu Tora poprima dru-
gačiju dimenziju.  

   Moţda je ova parša jedno od broj-
nih mjesta na kojima Ţidovi mogu 
jedino zastati, napraviti korak na-
trag i diviti se u strahopoštovanju         
B-ţanskoj mudrosti kojom nas je 
Tora blagoslovila čak i kada nismo 
u stanju jasno razabrati tu mudrost.  

 

Zaštitne mjere Tore 

   Riječi rabina da ―onaj koji vidi sra-
motu žene koja je bila nevjerna treba se 
nakon toga uzdržati od pijenja vina― 
dobro su poznate i često ponavljane. 
Očiti smisao ove poruke je da u ţi-
votu svatko mora voziti defenzivno. 
Neka si nitko ne dopusti da ga se 
ulovi u kompromitirajućim okolno-
stima i da pomisli da je na neki na-
čin imun na posljedice toga. 

   U našem današnjem svijetu ima 
brojnih sramotnih i tuţnih primjera 
ljudi na visokim duţnostima i onih 
vrlo uspješnih, koji su dovedeni do 
srama i tuge otkrivanjem njihovih 
indiskrecija. Rabini u Avot vele da 
uvijek ima "oko koje nas gleda" - 

nadzorna kamera koja neprestano 
snima, ako tako hoćete, i koja biljeţi 
naša kretanja i ponašanje. 

   Javna otkrivanjs grijeha drugog 
čovjeka trebaju posluţiti kao pod-
sjetnik na sve posljedice tog grijeha. 
Tora koja obično postupa vrlo zaš-
titnički prema nečijem pravu na 
privatnost, pa čak i pravu grešnika, 
odlučila je javno obznaniti sudbinu 
nevjerne ţene kako bi na druge os-
tavila dojam o nuţnosti brige i če-
stitosti u svim pitanjima ţivota. 

   Čovjek nikada ne bi trebao reći 
ovo se meni ne moţe dogoditi. Ka-
da zađemo u područje ljudskih pro-
htjeva i ţelje ne postoje automati-
zam zaštitnih mjera. Umjesto toga, 
samo su paţljivost, budnost i izbje-
gavanje rizika i kompromisnih situ-
acija jedini dostupni alati preven-
cije. Odatle dolazi jasna veza kojom 
rabini povezuju svjedočenje grijehu 
i ispijanja previše vina. Baš kao što 
je zakonom zabranjena voţnja auto-
mobila pod utjecajem alkohola i 
droga, tako i ţivot općenito treba 
ţivjeti oslobođen tih vrsta utjecaja. 

   Ovisnost o alkoholu vjekovima je 
bila relativno rijetka pojava u Ţi-
dovskom društvu. Međutim akultu-
racija i asimilacija tijekom prošlog 
stoljeća stvorila je problem s alkoho-
lom u našem današnjem Ţidovskom 
svijetu. Smisao ideje o apstinencije 
od vina onako kako je opisana u 
parši u vezi propisa za nazira je da je 
treba uzeti općenito kao poruku o 
umjerenosti i dobrom osjećaju za 
mjeru. 

   Poput mnogih drugih stvari u ţi-
votu, malo alkohola moţe biti ugo-
dno i korisno, ali puno moţe biti 
štetno, pa čak i smrtonosno. Tora 
postavlja nevjernu ţenu i nazira kao 
primjere opasnosti koje vrebaju u 
svakodnevnom ţivotu. U osnovi je 
glupo za svakog čovjeka da ignorira 
ova sveprisutna iskušenja i opasno-
sti. 

   Najduţa parša u Tori je parša Naso, 
koju javno čitamo ovog šabata. Do-
bar dio njene duljine čini ponavlja-
nje prinosa i darova vođa dvanaest 
plemena Izraelovih prilikom posve-
ćenja Miškana. Budući da je svaki od 
dvanaest vođa ovom prilikom doni-
o identične prinose i, osim toga, To-
ra nam na kraju parše daje ukupan 
zbroj njihovih prinosa, prirodno se 
postavlja pitanje zašto Tori treba da 
potroši toliko mnogo riječi i toliko 
detalja na ovo. 

   Ovo je pitanje mučilo sve komen-
tatore Tore i izneseno mnogo je ra-
zličitih odgovora i mišljenja kako bi 
nam se pomoglo to rastumačiti. Čini 
se da se svi slaţu da Tora ţeli nagla-
siti pojedinačnu vijednost i dopri-
nos svakog od vođa Izraela i svako-
me odati priznanje navodeći poje-
dinačno njegov prinos. 

   I dok je to objašnjenje i gledište 
nedvojbeno istinito, čini se da nije 
potpuno zadovoljavajuće u svjetlu 
velike duljine u koju Tora ide u svo-
jim detaljima svakog prinosa.  Svaki 
je od vođa mogao biti spomenut po-
imence, a bez da se ponavlja čitav 
odlomak s pojedinostima njegovog 
prinosa. A opet, kao što nam duljina 
parše nagovještava, Tora kod toga 
nije koristila prečace. Čak i u kabali-
stičkoj misli i djelima, ne pojavljuje 
se jasno objašnjenje u vezi ove ano-
malije u spisima Tore. 

   Bilo bi arogantno i glupo od mene 
da iznesem bilo kakvo vlastito tu-
mačenje u vezi ovog problema. Ma-
da je ostavljen prostor za svako po-
koljenje Ţidova da nadodaju svoje 
shvaćanje Tore ima područja u koja 
se čak i anđeli ne usuđuju dirati. 
Baš kao i kod parše o crvenoj junici, 
gdje nam Tora namjerno iznosi pra-
vilo koje se protivi našoj moći raci-
onalne logike i tumačenja, tako ima 
i drugih područja Tore koja prkose 
našem osjećaju za mjeru i ljudskom 
shvaćanju. 

   Oduvijek sam smatrao da je upra-

nastavak na stranici 10 
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stanje. Oni su, na neki način, elita 
Ţidovskog društva, uţivaoci oči-
gledno nezarađenog velikodušja 
radničke klase.    

   Pa dobro, zašto bi Tora podrţava-
la, pa čak i propisala tako neravno-
pravan društveni poloţaj? Posebice 
u naše vrijeme kada trenutna, ali 
uvijek prolazna, politička korekt-
nost  društva teţi ka krajnje ravno-
pravnoj podjeli dobara i nacionalne 
odgovornosti, ovo izuzimanje Levi-
ta djeluje zastarjelo. Mogu si zamis-
liti kako bi se pri današnjoj demoni-
zaciji, pleme Levi proglasilo ―para-
zitima.‖ No Tora ipak određuje i 
nalaţe  takve društvene uvjete.  

   Pleme Levi, u koje se ubrajaju i 
potomci Aharona – kohanim, bilo je 
najmanje brojno od svih Izraelovih 
plemena. Njihova je posebnost za-
počela još u Egipatskoj zemlji u ko-
joj su bili izuzeti od teškog rada ko-
jemu su bila podvrgnuta su njihova 
Ţidovska subraća. Pa ipak, nalazi-
mo da je u Tori zabiljeţeno jedva 
nešto protivljenja ovom posebnom 
tretmanu plemena Levi.  

   Čak i Korah, koji je tvrdio da je za-
štitnik ravnopravnog odnosa prema 
svim Ţidovima, u stvari je jedino 
ţelio da on i drugi Leviti zamijene 
Mošea i Aharona. Ja smatram kako 
je sve ovo od temeljnog značaja po 
naše današnje Ţidovsko društvo i 
sporne izazove koji u njemu vlada-
ju.     

   Nije svatko u prilici da se puno 
radno vrijeme posveti izučavanju 
Tore ili neprestanoj javnoj ili vjer-

skoj sluţbi. Nema svatko sposob-
nost da stvori tehnološku start-up 
kompaniju. Nije svatko sposoban 
niti sklon da bude sveučilišni pro-
fesor ili liječnik ili tehnički struč-
njak. Ne moţe svatko biti uspješan 
trgovac ili komercijalni direktor. A 
opet, nema nikakve sumnje da su 
našem Ţidovskom društvu ovdje u 
drţavi Izrael potrebni studenti koji 
će puno radno vrijeme izučavati To-
ru, volonteri i stručnjaci u vjerskim i 
društvenim sluţbama, geniji start-
upa i kompjuterski štreberi, profe-
sori, liječnici, automehaničari i sve 
vrste tehničkih stručnjaka, vodoin-
stalatera i građevinskih radnika, tr-
govaca, pa čak i rabina. 

   U vrijeme Hramova, Tora je to po-
jednostavila, utvrdivši, da tako ka-
ţem, tko je tko i posebno odredivši 
pleme Levi za neprestano izučava-
nje Tore i podučavanje, te puno rad-
no vrijeme sluţenja u Hramskoj slu-
ţbi. U našem današnjem društvu 
ovaj je proces identifikacije teţi, 
neprecizan, pa čak i zbunjujući. A 
opet je u osnovi jedno od najvaţni-
jih pitanja kojima se moramo efika-
sno pozabaviti. 

   U današnjem su nam društvu sva-
kako potrebni ―Leviti‖ – Ţidovi koji 
su isključivo posvećeni izučavanju 
Tore, podučavanju i javnoj vjerskoj 
sluţbi. Problem se pojavljuje pri 
identificiranju tih ―Levita‖ i brizi za 
njih. To je zapravo suština ovog 
pitanje nakon što se sve političke 
dimne zavjese rasprše i rasplinu u 
zraku. 

Šabat šalom ■ 

   S druge strane, u Avot čitamo da 
čovjek ne treba vjerovati samom se-
be sve do posljednjeg trenutka ţivo-
ta. Obilje prevelikog povjerenja u 
vlastite sposobnosti da se odupre 
svim vrstama iskušenja uvijek će 
dovesti do neočekivanih problema i 
ţalosnih posljedica. Čitavo ljudsko 
iskustvo svjedok je ovog zaključka. 

   Većina suvremenog svijeta, uklju-
čujući i većinu današnjeg Ţidovskog 
svijeta, ismijava i ruga se bilo kojoj 
vrsti defenzivne voţnje po pitanji-
ma osobnog ţivota. Koncept osobne 
slobode prerastao je u način ţivota 
u kojem bilo kakva suzdrţanost u 
osobnom ponašanju, koliko god ona 
bila razumna, bude napadnuta i is-
mijana. Dakle, moda i pravila pona-
šanja mogu se s vremenom promije-
niti, no ljudsko se ponašanje ne mi-
jenja i zato moralna ograničenja koja 
namTora nameće ostaju vječno va-
ljana i neosporna. 

 

Ševet Levi u današnje vrijeme  

   U ovotjednoj parši Tora ističe po-
sebnu ulogu i status Levijevog ple-
mena. Njih se prebraja odvojeno od 
ostalih Izraelovih plemena. Njihove 
je društveni poloţaj to da se oni ba-
ve hramskim poslom, imaju svoje 
zasebne gradove porazmještene ši-
rom Zemlje Izraelove i treba ih pot-
pomagati desetinom (s deset posto 
usjeva koje proizvede na poljopri-
vredi bazirama ekonomija Ţidov-
skog društva) darovanom za njiho-
vo uzdrţavanje i ekonomsko blago-
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nosi na nacionalni mir (šalom mal-

hus beit David). Neobično je vidjeti 

raspravu s toliko oprečnih mišljenja 

vezanih uz svećenički blagoslov. 

   Mikdaš Mordehaj povezuje oba 

mišljenja i pokazuje da se dvojica 

mudraca zapravo ne sukobljavaju u 

mišljenju! Svi se slaţu da je vaţan 

nacionalni mir – mir za cijeli Klal 

Jisrael. No, da bismo imali mir za 

Klal Jisrael, potrebne su dvije vrste 

mira: mir sa neprijateljima na gra-

nicama i mir unutar zemlje. Kako 

bismo postigli mir unutar zemlje, 

mir svakog pojedinog doma je ta-

kođer neophodan. Taj veliki, ogro-

mni Klal Jisrael nije ništa drugo doli 

skup obiteljskih jedinica pa stoga 

nema nacionalnog mira bez sigur-

nosti doma. 

   Pravi izvor grijeha 'sota' 

   Zakoni vezani uz 'nazireja' (čo-

vjeka koji se zavjetuje da neće piti 

vino) napisani su odmah nakon 

zakona vezanih uz 'sota' (nevjernu 

ţenu). Rabini komentiraju da je 

svrha tog redoslijeda da nas pouči 

da svatko tko vidi sramotu 'sote' 

treba (odmah) napraviti zavjet da 

neće piti vino (Sota 2a). 

   Jeruzalemski Talmud (Nedarim 

29a) kaţe da općenito nije hvale-

vrijedna praksa drţati se zabrana 

van onih koje su propisane Torom. 

Međutim, iznimka od tog pravila je 

čovjek koji prihvaća ograničenja 

nazireja nakon što je vidio ţenu koja 

je prošla kroz proces 'sote'. 

   Moţemo postaviti pitanje, zašto je 

prihvaćanje nazirejstva prikladan 

odgovor nakon što smo vidjeli 'so-

tu'? Očigledno postoji poveznica 

između vina i nevjere. Kakva je 

priroda tog odnosa? 

   Zohar objašnjava tu povezanost. 

Započinje postavljanjem sljedećeg 

pitanja: Zašto je nazireju zabranje-

no, ne samo piti vino, već i jesti 

groţđe? Postoje brojne sličnosti 

između zakona vezanih uz sveće-

ničku sluţbu i zakona o nazirejstvu. 

Kohenu je zabranjeno sudjelovati na 

sluţbi u Beit haMikdašu (Hramu) 

nakon što je pio vino. Ipak, kohen 

nema nikakve zabrane vezane uz 

jedenje groţđa. Nazireju je, pak, 

zabranjeno i vino i groţđe. U čemu 

je razlika? 

   Zohar odgovara da je razlog tome 

taj što je groţđe bilo hrana koju je 

Adam uzeo sa stabla spoznaje do-

bra i zla. U Talmudu postoje razna 

mišljenja o prirodi 'Ec HaDa'ata' .

(drveta spoznaje, op.ur.). Neki kaţu 

da je bila riječ o stablu masline, 

drugi kaţu da je bila pšenica; jedno 

od mišljenja je da je bila riječ o 

groţđu. Zohar slijedi posljednje 

mišljenje. Zohar objašnjava da 

uzdrţavanjem od vina i groţđa 

nakon što je čovjek vidio 'sotu' on 

'ispravlja' grijeh Adama koji je 

prekršio B-ţju zapovijed i pojeo 

groţđe sa stabla spoznaje. 

   Rav Šimon Schwab (1908-1995) 

pomaţe nam objasniti taj Zohar u 

svojoj knjizi ''Majan Beit ha'Šoveah''. 

Rav Schwab kaţe da je Adam, kada 

je jeo sa Ec HaDaata, u velikoj mjeri 

umanjio svoj 'celem Elokim' (sliku    

B-ga). Ljudska bića su stvorena 'na 

sliku B-ţju'. Bit toga jest u tome da 

čovjek kontrolira svoje strasti, a ne 

da im podlijeţe.  

   Rav Ruderman, zt''l, (1901-1987) 

iskoristio je sljedeći stih kako bi 

ilustrirao ovaj koncept. Stih kaţe, 

''Nadmoć čovjeka nad ţivotinjom je 

ništa (ajin)…'' (Kohelet 3,19). Rav 

Ruderman uvijek je tumačio ovaj 

   Rasprava o 'soti' (ţeni osumnjiče-

noj da je počinila preljub) naizgled 

se ne uklapa u standardne teme 

početnih poglavlja knjige Bamidbar 

koja se primarno bave temama po-

put veličine, uloge i pozicije Izrae-

lovih plemena u ţidovskoj naciji u 

tom periodu povijesti. 

   Mikdaš Mordehaj objašnjava da 

postoji snaţna poveznica između 

'sote' i plemena: zajednički faktor 

im je koncept 'Limišpehotam l'beit 

avotam' (prema svojim obiteljima i 

prema svojim otačkim domovima). 

Pred nama je velika nacija od preko 

600.000 muškaraca sposobnih za 

vojnu sluţbu – a Tora ipak nepre-

stano naglašava ideju 'l'mišpehotam 

l'beit avotam' – to je narod i to su 

plemena sastavljena od obiteljskih 

jedinica. Ideja je u tome da Klal 

Jisrael kao cjelina nije jači od indi-

vidualnih obitelji. Zato je odjeljak o 

'soti' ubačen ovdje. Tora nas uči da 

kada se osnovna jedinica obitelji 

slomi, slama se i Klal Jisrael kao veli-

ka nacija. Ako ne postoji sigurna 

jedinica obitelji, rezultat će biti ţene 

osumnjičene za preljub, te će se 

čitava struktura urušiti jer nema 

koncepta 'l'mišpehotam l'beit avo-

tam'.  

   Koristeći ovaj koncept, Mikdaš 

Mordehaj objašnjava zanimljivu 

raspravu koju nalazimo u Sifre 

(halahičkom midrašu vezanom uz 

knjige Bamidbar i Devorim). U Tori, 

nakon poglavlja 'sota' i 'nazir' slijedi 

'Birkat Kohanim' (svećenički blago-

slov), koji završava blagoslovom ''…

v'jasem leha šalom'' (…i On će ti da-

rovati mir). Postoji rasprava o tome 

na koga se taj blagoslov odnosi; Rav 

Hanina Segan haKohanim kaţe da 

se to odnosi na mir doma (šalom 

bajit). Rav Natan kaţe da se to od-

nastavak na stranici 12 
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na na B-ţju sliku. Čovjekova svijest 

o tome da su neke stvari izvan 

moralnih granica je ono što ga 

definira kao biće stvoreno na B-ţju 

sliku. 

   U taj kobni dan, kada je prvi čo-

vjek jeo sa stabla spoznaje, on je 

umanjio tu sliku B-ga prema kojoj je 

stvoren. B-g mu je rekao 'ne jedi'. 

Zmija je rekla 'ali izgleda tako pri-

mamljivo i savršenog je okusa'. 

Zmija je uvjerila Adama da pojede 

sa stabla spoznaje. On je podlegao 

svojim strastima i dopustio da ga 

one do neke mjere kontroliraju. To 

groţđe koje je pojeo umanjio je 

njegov 'celem Elohim'. 

   Isto je i u slučaju 'sote' – ako je ona 

zaista učinila ono za što je 

optuţena, tada je izgubila svoj 

'celem Elohim'. Ţena koja je bila 

nevjerna svom muţu, popustila je 

svojim strastima i zapravo izgubila 

sposobnost da kaţe 'ne'. Iz tog 

razloga se ritual 'sote' – za razliku 

od svih drugih halaha – sastoji od 

namjernog poniţavanje ţene. Opće-

nito, čak i u slučajevima kada ţi-

dovski sud određuje smrtnu kaznu 

ili kaţnjava pojedinca, halaha je vrlo 

jasna u pogledu 'odabira suosje-

ćajnog oblika smrti'. Beit Din (ţi-

dovski sud) je neprestano podsjećan 

na to da se prilikom izricanja kazne 

sjeti onoga ''Voli svog bliţnjeg kao 

samog sebe''. 

   Iznimka od tog pravila jest sota. 

Zamislite scenu. Ona dolazi pred 

sud. Njeno pokrivalo za glavu je 

skinuto. Njena kosa je namjerno 

raščupana, a odjeća poderana i visi 

s nje. Ona je doslovno izloţena 

javnom poniţenju. 

   Postoji poruka u tome. Mi inače ne 

poniţavamo ljude. Zašto? Jer imaju 

'celem Elohim'. Ali ova ţena je uma-

njila svoj 'celem Elohim'. Ona je na-

vukla poniţenje na sebe! Beit Din 

samo čini javnim poniţenje koje je 

ona već navukla na sebe. Ona je ta 

koja je podlegla svojim strastima i 

poţudama, te time ponizila svoj 

'celem Elohim'. Sud samo potvrđuje 

ono što je ona već učinila sebi. 

(Napomena: Čak i u slučaju da nije 

počinila preljub, kriva je za sasta-

janje (jihud) sa drugim muškarcem i 

kršenje upozorenja svog muţa 

(kinui) o tome da si ne smije doz-

voliti biti nasamo s drugim muš-

karcem.)  

   Potencijalni nazirej vidi sve to. 

Vidi ţenu koja je umanjila svoj 

'celem Elohim'. Vidi scenu u kojoj 

sud poniţava tu ţenu kako bi is-

taknuo ono što je ona učinila. Mu-

draci ga zato savjetuju da se zavje-

tuje da neće piti vino – da se vrati 

na korijen problema. Potrebno je 

vratiti se na iskonski grijeh i prestati 

jesti groţđe i piti vino, jer odatle je 

sve počelo. Sve je počelo sa prvim 

čovjekom u trenutku kada je Adam 

popustio svojim poţudama. Ispra-

vak problema umanjivanja slike B-

ga prema kojoj je stvorena ljudska 

vrsta leţi u preusmjeravanju Ada-

movog grijeha u suprotnom smjeru. 

Prevela Anja Grabar 

■ 

stih (kojem se uobičajeno daje zna-

čenje da nema razlike između čo-

vjeka i ţivotinje) na način da je 

nadmoć čovjeka nad ţivotinjom u 

čovjekovoj sposobnosti da kaţe 

'ajin' (ne!) 

   Ako netko ostavi košaru za piknik 

na farmi nekoliko trenutaka bez 

nadzora, krava ili koza će gurnuti 

glavu unutra i pojesti hranu. Mo-

ţemo se pitati – kako to moţe uči-

niti? Hrana nije njezina! Odgovor je 

da kada ţivotinja vidi ili nanjuši 

hranu, ona hranu poţeli te ona jede 

hranu. Ne propitkuje ništa. To je 

narav ţivotinja. Njima upravljaju 

njihove strast i instinkti.  

   Na vrlo osnovnoj razini, ljudska 

bića moraju znati da nije sve njiho-

vo. Ako na trenutak stavimo sa stra-

ne zakone o kašrutu, čovjek ne moţe 

samo uzeti hranu koja mu izgleda 

privlačno ako mu ona ne pripada! 

Ta razina suzdrţanosti čovjeka 

razlikuje od ţivotinje. Čovjek moţe 

reći, ''Da, gladan sam i volio bih 

pojesti ovo, ali ne mogu to uzeti jer 

nije moje.'' 

   Kao Ţidovi, imamo mnogo više 

zabrana. Ipak, sposobnost svih ljudi 

da kaţu 'ne' razlikuje ih od ţivoti-

nja. To predstavlja stvorenja stvore-
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p o s v e  p r i k l a dn o  z a v r š a v a 

blagoslovom; „Bio blagoslovljen Ti, 

o B-ţe, Koji izbavljaš Izrael.― 

Ova molitva u kojoj je središnja 

misao Jeciat Micrajim (Izlazak iz 

Egipta, op.ur.), i koja je uključena i u 

Jutarnju i u Večernju molitvu, 

ispunjenje je preporuke (i naloga) 

naših Mudraca da se našeg 

os l ob ođe n ja  iz  Eg i pa t sk og 

zatočeništva treba sjećati i danju i 

noću. Ova se preporuka temelji na 

tumačenju zapovijedi iz Tore: „Da 

se sjećaš dana kada si izašao iz 

Egipta svih dana ţivota svojega. ―  

Naglasak na riječi „svih― prema 

tumačenju Ben Zome navodi nas na 

zaključak― da je bilo rečeno „dana 

tvoga ţivota― odnosilo bi se samo 

na doba dana, ali kaţe se „svih dana 

tvoga ţivota― što znači da se odnosi 

i na noći.― 

Ovdje treba napomenuti da je 

pojam „noć― često metafora za 

Progonstvo. Razumljivo je, dakle, 

da je još  vaţnije da se upravo u 

tmurnim, mračnim danima 

Progonstva potvrđuje i učvršćuje 

naša vjera u B-ga, zato jer kao što je 

On oslobodio naš narod iz 

Egipatkog zatočeništva, tako će nas 

On ponovo osloboditi iz današnjeg 

Progonstva. 

Treba reći da naše spominjanje 

događanja vezanih za Jeciat 

Micrajim, čudesnog prijelaza preko 

mora, pjesme radosti koju su Moše i 

narod spjevali i pjevali povodom 

tog događaja -  nema svrhu 

prisjećanja vaţnog povijesnog 

događaja iz prošlosti Ţidovskog 

naroda. Prava svrha je da trebamo 

svakodnevno obnavljati svoje 

sjećanje na taj događaj kao da se 

dogodio nama osobno. Ako si 

moţemo  predočiti sliku kako mi 

sami stojimo na obali Crvenog Mora 

i upravo proţivljavamo naše 

čudesno oslobođenje, a pri tome 

smo osobno svjedoci čudesnog 

djelovanja „Velike Ruke― B-ga Koji 

je sva ta čuda učinio za nas, mi 

također, kao i naši stari u prošlosti, 

moramo s voljom i radošću 

prihvatiti B-ţje Kraljevstvo i osjećati 

neizmjerno strahopoštovanje i 

ljubav prema B-gu. 

Drugi blagoslov nakon Š'ma 

U nusach Ari (a u nusach aškenaz s 

malim razlikama) drugi blagoslov 

počinje riječima: 

„Učini, O Oče naš, da legnemo u miru, 

i podigni nas (ujutro), O naš Kralju, u 

dobar život i mir...― 

Prvi blagoslov nakon Š'ma 

„Istinito i pouzdano je sve ovo...― 

„Sve ovo― odnosi se na značenje i 

smisao onoga što se sadrţi u tri 

odjeljka Š'ma: Naša izjava o 

Jedinstvu B-ga i naše prihvaćanje 

Njegovog Kraljevstva (ol malchut 

šamajim) – u prvom odjeljku; naše 

prihvaćanje potpune podređenosti 

Njegovim Zapovijedima (ol micvot) 

– u drugom odjeljku; micva cicit, 

simbol svih micvot i oslobođenja od 

Egipatskog ropstva - u trećem 

odjeljku. 

Mudrac Rav u Talmudu izjavljuje: 

„Onaj koji ne izgovori ovaj 

blagoslov ujutro i uvečer nije 

ispunio svoju duţnost, zato jer je 

zapisano; „Iskazivati Tvoje milosrđe 

ujutro i tvoju vjernost noću.― 

Raši tumači da, iako je stih i smisao 

u jutarnjem i večernjem blagoslovu 

sličan, postoji razlika: u Jutarnjoj 

molitvi smisao blagoslova se odnosi 

na dobrotu koju je B-g ukazao 

našim precima, koje je On izveo iz 

Egipta i radi kojih je On razdvojio 

more i izveo sva ostala čuda. 

Drugim riječima, govori o čudima 

koja je B-g izveo za naš narod u 

prošlosti. U Večernjoj molitvi, s 

druge strane, govori o B-ţjoj brizi i 

ljubavi za naš narod sada, a osobito 

u budućnosti. S tim u vezi, u molitvi 

se nalaze dva stiha koji su vrhunac 

„Pjesme na moru―: „Tko je poput 

Tebe među moćnima, o B-že...― i „B-g 

će vladati uvijek i zanavijek.― 

Budući da je glavna misao ove 

molitve, kao i u Jutarnjoj verziji, 

izbavljenje Izraela - geula, kako u 

prošlosti tako i u budućnosti, ona 
nastavak na stranici 14 
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zbog naše ljubavi prema njemu. 

Svaki od ovih stavova ima određene 

prednosti (vaţnosti) nad drugim. 

Kraljeva zapovijed se mora izvršiti 

bez pogovora i s potpunom 

podloţnosti – kabalat ol; ovo je prvi 

preduvjet istinske poslušnosti - na 

primjer, takva se vrsta poslušnosti 

provodi u vojsci. Ovdje nema 

mjesta za osobne osjećaje ili poticaje. 

S druge strane, očeva očekivanja i 

zapovijedi izvršava ljubljeni sin s 

ţarom i radošću i savjesnije i 

temeljitije nego kada se radi o „zovu 

duţnosti―. 

U našoj sluţbi B-gu naša je prva 

obaveza da mu sluţimo kao 

podanici kralju, ili kao sluge koji 

sluţe svog gospodara. Ali, kako (i 

ako) B-ga bolje upoznajemo i što 

više uviđamo i cijenimo vaţnost B-

ga u našem ţivotu i za naše dobro, 

moţemo (i razvijamo) viši oblik 

odnosa u sluţbi B-gu, onaj koji 

nastaje iz ljubavi. Najviši oblik 

sluţenja B-gu sadrţi oba odnosa 

(osjećaja) jira i ahava (poštivanje i 

ljubav) i zato se B-gu ponekad 

obraćamo i kao „našem Ocu i 

našem Kralju―. 

„na ispravan put Ti nas uputi dobrim 

savjetom ...― 

Noću, kada osoba lijeţe u krevet, 

um joj počinje lutati i ispunjen je 

raznim mislima. Razmišlja o 

događajima koji su se zbili toga 

dana i promišlja o planovima i 

odlukama za slijedeći dan. To je 

pravo vrijeme za donošenje dobrih 

odluka. Zato, molimo B-ga za 

Njegovo vodstvo kako bi naše 

odluke bile ispravne i dovele nas do 

dobrih ishoda, zato jer su samo one 

misli koje su nadahnute B-gom  

istinski dobre i imaju trajnu 

vrijednost. 

„...i rasprostri nad nama zaklon 

mira Tvojega... i zakrili nas u sjenu 

krila Tvojih.― 

„Mir― i „zaštita― glavne su misli ove 

molitve, jer uviđamo da ovi 

ogromni blagoslovi dolaze samo od 

B-ga. 

U Midrašu Tehilim naći ćemo 

tumačenje Rabi  Eliezera zašto je 

ova molitva uvrštena u Večernju 

molitvu; „Onaj koji  stavlja  na svoju 

glavu i ruku tefilin, cicitom prekriva 

svoju odjeću, a na svoja vrata 

mezuzu, zaštićen je od grijeha.― 

Noću dva od tih zaštitnika nema 

zato jer se micvot tefilin i cicit 

izvršavaju samo danju. Zato su naši 

Mudraci uvrstili ovu molitvu u 

Večernju molitvu kao B-ţju zaštitu. 

Molitva završava blagoslovom; 

„Bio blagoslovljen, O B-ţe, koji 

čuvaš narod Tvoj Izrael zauvijek.― 

Ovaj se stih odnosi na stih; „Gle, ne 

drijema niti spava Čuvar Izraelov.― 

Kada idemo spavati, moţemo se 

opustiti i odmoriti sigurni da B-g 

n e će  za spa t i  na  N je g ov o j 

„zaštitničkoj duţnosti― nego će 

budno paziti na nas. Naš su 

Mudraci istaknuli: 

„B-g nije poput ljudskog bića. Kod 

ljudi, gospodar spava a sluga stoji i 

pazi na gospodara. Ali, za B-ga se 

kaţe; „Gle, ne drijema niti spava 

Čuvar Izraelov.― U ovom slučaju 

sluga spava a gospodar bdije nad 

njim.― 

Baruh HaŠem!  

[ KRAJ ] 

Odabrala i prevela Jasenka Furst 

Znakovito je da se u našoj molbi B-

gu za mirnu noć  Njemu obraćamo  

s „Oče naš―, ali kada se radi o 

ustajanju ujutro, obraćamo Mu se 

kao „našem Kralju―. 

Već je otprije spomenuto u vezi 

naše prve molitve – Mode ani, koju 

izgovaramo čim se probudimo 

ujutro, da je naša prva misao na B-

ga da je On Vladar (Kralj) Kojemu 

mi dugujemo svoj ţivot, i Kome se 

zato moramo podrediti bez 

pogovora kao što se podanici 

podređuju svome kralju. 

Međutim, noću o B-gu više 

razmišljamo kao o Ocu nego o 

Kralju. Tijekom dana uviđamo, iz 

svega što nam se događalo, da nam 

je B-g bio više od Kralja, On nam je 

ukazao mnoge milosti i brinuo o 

nama kao otac ispunjen ljubavlju. 

Tako, kada se spremamo poći na 

počinak, osjećamo se smireni i 

sigurni kao što se osjeća dijete u 

rukama svoga oca. 

Kada se radi o našem odnosu 

prema B-gu pojmovi „Kralj― i 

„Otac― označavaju dva oblika 

sluţbe B-ga. Kralja se poštuje/sluša 

prije svega zbog straha od moguće 

kazne ako ga ozlovoljimo; oca 

poštujemo/ slušamo prije svega 

■ 
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Halahička satnica (za grad Zagreb) 

Datum Alot 
Hašahar 

Najranije 
Talit 

Nec 
Hahama 

Najkasni-
je Š’ma 

Zman 
Tefila 

Minha 
Ketana 

Plag 
Haminha 

Šekia Cet Ha-
kohavim 

Minha 
Gedola 

Hacot 

utorak       
21. 6. 2016. 

2:52 3:53 5:06  9:02  10:21 17:33  19:11  20:50  21:32  13:37  12:58  

Haftara za Naso 

“Haftara 

opisuje                 

rođenje 

Samsona, 

doživotnog 

nazireja.“ 

 

ah i njegova ţena su po-

zvali anđela da ostane s 

njima i da jede posebno 

jelo koje će pripremiti, 

ali on je to odbio. Pred-

loţio je Manoahu da um-

jesto toga kozu koju je 

htio zaklati za jelo, pri-

nese kao ţrtvu B-gu. An-

đeo se onda uzdigao na 

nebesa u plamenu koji je 

proţdirao ţrtvu. 

   Haftara završava Sam-

sonovim rođenjem: "A 

mladić je rastao i B-g ga je 

blagoslovio." 

 Prijevod: Dolores Bettini 

(Suci 13,2-25) 

   Haftara opisuje rođe-

nje Samsona, doţivotnog 

nazireja. Kao i obično, to 

se poklapa s ovotjednom 

parašom u kojoj je riječ o 

zakonima koji se odnose 

na nazireje. 

   Manoah i njegova ţe-

na, pripadnici plemena 

Dan, nisu imali djece. Je-

dnog se dana anđeo po-

javio pred Manoahovom 

ţenom i rekao joj da će 

roditi. To dijete, upautio 

ju je anđeo, biti će nazir 

čitava ţivota. Još joj je 

anđeo rekao da se suz-

drţi od konzumiranja 

sve hrane koja je zabra-

njena nazirejima (vino i 

obredno nečista hrana) 

od trenutka začeća. Re-

kao joj je i da će njezin 

sin spasiti ţidovski na-

rod od filistejske tiranije 

koju će trpjeti u to doba. 

   Ţena, koja je uskoro 

trebala postati majkom, 

saopćila je muţu dobru 

vijest. On je zatraţio od 

B-ga da opet pošalje 

svog glasnika (za kojeg 

tada nisu znali da je an-

đeo). B-g je opet poslao 

anđela, a ovaj je ponovio 

ranije date upute. Mano-

■ 




